
Администрация Лескенского сельского поселения

Распоряжение

от O J  .4 0 Л З  г. № 3 с.Лескен

Глава АМС Лескенского сельского поселения Ирафского района
РСО-Алания.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479 «Об 
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
Уставом Лескенского сельского поселения, в целях предупреждения пожаров, 
уменьшения их последствий в том числе, связанных с гибелью людей и 
уничтожения имущества

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. В связи со сложивщейся пожароопасной обстановкой, ввести особый 
противопожарный режим на всей территории Лескенского сельского поселения 
в период с 10 часов 00 минут 13.03.2023 года до особого указания.
2. Рекомендовать всем руководителям предприятий, организаций и 
учреждений всех форм собственности, расположенных на территории 
Лескенского сельского поселения ;
- проинформировать сотрудников о введении на территории Лескенского 
сельского поселения особого противопожарного режима;
- привести в надлежащее состояние противопожарное оборудование, подъезды 
к зданиям и сооружениям, обеспечить содержание в исправном состоянии 
систем и средств противопожарной защиты, включая первичные средства 
пожаротушения, е допуская их использования не по назначению;
- своевременно проводить мероприятия по недопущению возникновения и 
распространению пожаров;
-организовать профилактическую работу среди сотрудников и наемных 
работников о соблюдении требований пожарной безопасности (запрещении 
разведения костров, сжигания сухой растительности и обязанности иметь



на территории домовладений емкостей с водой (огнетушители), 
противопожарный инвентарь, о действиях при пожаре и т.п.);
-организовать наблюдение за противопожарным состоянием территории 
Лескенского сельского поселения и прилегающим к нему зонам, путем 
несения дежурства гражданами и ответственными должностными лицами 
организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории 
поселения;
-принять меры по своевременной очистке территорий от горючих отходов 
и мусора;
-подготовить для возможного использования имеющейся в организациях, 
осуществляющих свою деятельность на территории Лескенского сельского 
поселения, водовозную и землеройную технику.
3. Обеспечить проведение постоянной профилактической работы с
населением силами работников администрации, депутатов, совместно с 
членами ДНД, участковыми уполномоченными полиции , с целью
ознакомления граждан с информацией о введении особого
противопожарного режима на территории Лескенского сельского 
поселения, изменений законодательства, о соблюдении требований 
пожарной безопасности в жилом секторе .
4. Рекомендовать жителям навести порядок вблизи хозяйственных 
построек, домовладений, убрать бытовой мусор, сорную растительность, 
сухостой, листву и т.п. Для обеспечения безопасности своего домовладения 
от пожара, рекомендовать сделать опашку своих участков (огородов) 
особенно если огород по каким-либо причинам не используется.
5. Запретить проведение сжигания сухой травы , мусора, разведение костров.
6. Собственниками индивидуальных жилых домов и владельцам дач 
обеспечить наличие на своих участках емкостей, бочек с водой, 
противопожарный инвентарь.
7.Организовать работу по выявлению нарушителей противопожарного 
режима.
8. Принять срочные меры по ликвидации не узаконенных свалок мусора 
в жилом секторе.
9. В надлежащем виде поддерживать первичные средства пожаротушения. 
Обеспечить свободный доступ к пожарным гидрантам и открытым 
водоемам, для забора воды пожарными автомобилями.
Ю.Предусмотреть места приема населения на случай эвакуации.
11 Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 
массовой информации и размещению на официальном сайте 
администрации Лескенского сельского поселения .
12. Контроль за исполнеш^ЗЗЯГи^^бтоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администр 
Лескенского с.п. В.М.Бетрозов


